
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32894 67Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 2015

225 VALDIRENE DOS SANTOS ALBUQUERQUE 5494613 AGENTE PRISIONAL CPASI 2015 08.06.15 a 07.07.15
226 VALERIA CRISTINA MEIRA DE OLIVEIRA 5889034 ASSESSOR CORREGEDORIA 2015 01.06.15 a 30.06.15
227 VANIA CRISTINA DA SILVA FEITOSA 8042962 AGENTE PRISIONAL C.T.MARAMBAIA 2015 01.06.15 a 30.06.15
228 WALDENOR PEREIRA DA SILVA JUNIOR 57216592 AGENTE PRISIONAL NGME 2015 01.06.15 a 30.06.15
229 WALDIR CIRIACO NAVARRO JUNIOR 5859506 COZINHEIRO CRPP I 2015 06.06.15 a 05.07.15
230 WALESKA ALESSANDRA RIBEIRO ARAUJO 57207365 AGENTE PRISIONAL DTP 2013 01.06.15 a 30.06.15
231 WALKYRIA SANTOS DA SILVA 5912580 AGENTE PRISIONAL C.R.TOME AÇU 2015 01.06.15 a 30.06.15
232 WALLACE LOPES BORGES 54180147 AGENTE PRISIONAL NAP 2015 01.06.15 a 30.06.15
233 WALTER JOAQUIM DE SOUSA JUNIOR 5889944 AGENTE PRISIONAL SOURE 2014 01.06.15 a 30.06.15
234 WANIA LUCIA DA COSTA MOUTINHO 5798019 AGENTE PRISIONAL CTM II 2015 01.06.15 a 30.06.15
235 WANILZA FREITAS CHAVES DA SILVA 54193676 AGENTE PRISIONAL PEM I 2014 01.06.15 a 30.06.15
236 WILDES JOAO CUNHA DE AZEVEDO 54180133 AGENTE PRISIONAL PEM III 2013 01.06.15 a 30.06.15
237 WILLAME SANTOS DE MORAIS 5912648 AGENTE PRISIONAL C.R.SALINOPOLIS 2015 01.06.15 a 30.06.15
238 WILLIAN MORAES FERREIRA 5830710 AGENTE PRISIONAL CRM 2015 01.06.15 a 30.06.15
239 WILMAR DA SILVA MATOS 5868688 AGENTE PRISIONAL C.R.TUCURUI 2014 01.06.15 a 30.06.15
240 ZANDER ALDO CARVALHO DE VASCONCELOS 5726174 AGENTE PRISIONAL C.T.S.BRAS 2015 01.06.15 a 30.06.15
241 ZENIR RAMOS DA COSTA 5431050 AGENTE PRISIONAL CRSHM 2015 01.06.15 a 30.06.15

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 6/2015
Data: 26/05/2015
Valor: R$ 2.400,00
Objeto: Contratação de empresa especializada em Serviço 
de Locação de Aparelhos de Telecomunicação (Tradutores 
Simultâneos) para a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia - SEDEME.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei no 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 26/05/2015
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
23.662.13477.6431        3390390101           Estadual
Contratado(s):
Nome: SANDRO RUGGERI DULCET - ME.
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 2865,SALA 1201, Bairro: 
Cremação, Belém/PA, CEP: 66.040-100
Telefone: (91) 3116-6050
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 832747

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 006
Número da dispensa: 6/2015
Data: 26/05/2015
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 832753

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 053/2015 - RH/DAF,
BELÉM, 25 DE MAIO DE 2015.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
R E S O L V E:
I - CONCEDER aos servidores abaixo relacionado, diárias de 
viagem, para cumprimento da seguinte agenda: Audiência 
Pública - Cronograma do PPA, Anexo 4, Ofício Circular 004/2015 
- SEPLAN, número protocolo 2015/132487.

Nome/Matricula CPF Destino Período Qtde. 
Diárias

Antônio Romualdo 
Sarges de Macedo        

5917254

483.188.172-49 Castanhal/Pa 28/05/2015 A       
28/05/2015

1/2

Raimundo de 
Almeida Wanderley       

2021412

038.889.162-91 Castanhal/Pa 28/05/2015 A       
28/05/2015

1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
Protocolo 832890

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 380/2015, DE 26 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº. 166416/2015, de 22/04/2015;
R E S O L V E:
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº. 264/2015, de 27/04/2015, 
republicada no DOE nº. 32.879, de 06/05/2015, os Colaboradores 
Eventuais citados abaixo, referente à Concessão de Diárias.
COLABORADORES EVENTUAIS:

NOME MUNICÍPIO CPF

Raimundo Nazareno 
Soares Santiago

Castanhal 103.721.992-91

Cledson Alves da Rocha Bragança 715.969.332-91

Edmilson Campos dos 
Santos

Curuçá 593.897.612-04

Edivaldo Bastos dos 
Santos

Tailândia 378.506.522-15

Elizangela do Socorro Pinto Bragança 607.138.792-20

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 832842

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.374 /2015, DE 22 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS- em exercício, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 10/04/2015 publicada no DOE nº 
32.864 de 10/04/2015 e as que lhe foram delegadas pela portaria 299 
de 05/05/2015 publicada no DOE nº32.888 de 19/05/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/215834, de 21/05/2015.
RESOLVE:       
      
I. EXCLUIR, o nome do servidor GUILHERME KÓS 
SEIXAS da Portaria nº. 02/2014, de 06/01/2014, publicada no 
DOE nº 32.557 de 08/01/2014.
II. DESIGNAR, o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matricula nº 6661/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão de 
Infra Estrutura, como fi scal do Contrato n° 214/2013, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP e a Empresa LS Construções e Comércio 
LTDA, cujo Objeto é a Construção de Quadra Poliesportiva, no 
município de Curralinho/Pa.
III. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE Q. S. TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas- em exercício.

Protocolo 832886

.

ERRATA
.

ERRATA
AVISO DE ABERTURA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2015 - CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Implantação 
da Duplicação da Infraestrutura e Pavimentação da Avenida 
Perimetral, Trecho de 1.54 KM no Município de Belém no Estado 
do Pará conforme Projeto Básico (Anexo I), bem como nas 
orientações contidas no edital e seus anexos.
Data de abertura: 25  de Junho de 2015.
Horário:  09:30 (nove e trinta).
Natureza: 449051 - Obras e Instalações
Fonte:  0101 (Estadual) - 0130 (Federal)                     
Funcional Programática: 15.451.1314.7490
Local:  Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 
2158, Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital:  Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 08:00 
às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no site da sedop.
Belém-PA, 25 de Maio de 2015.

Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob-Ordenadora de  Despesas

Secretaria de Estado de Desenvolvimento-Urbano e Obras Públicas
Republicado por haver saído com incorreção no DOE de nº 
32.893, de 25/05/2015 - Protocolo nº 832567.

Protocolo 832795

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 009/2015

O Pregoeiro da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público que 
por motivo de conveniência desta Autarquia, o Pregão Eletrônico nº 
009/2015, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada 
para a Prestação de Serviços de Preparo e Fornecimento de 
Alimentação para as Unidades Prisionais da SUSIPE e Delegacias 
da Polícia Civil, foi suspenso devido a um pedido de impugnação 
interposto pela empresa PROAM - Produtos e Serviços da Amazônia 
Ltda - EPP, no sentido de alterar as cláusulas do instrumento 
convocatório. Ficando a data de reabertura para ocasião oportuna 
a ser defi nida por esta Administração.

Belém, 26 de maio de 2015.
WALBERT FREDSON M. MELO-Pregoeiro

Protocolo 832844


